Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº1. 714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 05/2025 – CMDCA – ONLINE – biênio 2025/2027.
DATA: 30/09/2025
ENDEREÇO: RUA SEBASTIÃO DAS DORES, nº 29 - PRAIA DOS PESCADORES
HORÁRIO DE INÍCIO: 10h HORÁRIO DO TÉRMINO: 11h

PAUTA:
1- Certificado/Autorização de Captação de Recursos via FMDCA
2- Indicação de membrospara Comissão de Fiscalização CAMP

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e quinze minutos,
reuniu-se  o  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  (CMDCA),  via
googlemeet,  sob  a  presidência  do  Sr.  GuilhermeTondelli,  para  realização  de  reunião
extraordinária.1.  Certificado/Autorização  de  Captação  de  Recursos  via  FMDCA.  O
Presidente abriu os trabalhos apresentando, brevemente, as propostas enviadas pela APAE e
ABAS, referentes à solicitação de autorização para captação de recursos via Fundo Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA).Informou que, no dia  26 de setembro,
reuniu-se com as Conselheiras Michelle e Fernanda, membros da Comissão de Avaliação de
Projetos, para análise técnica das propostas. Na ocasião, a comissão entendeu que o projeto
apresentado  pela  ABAS,  por  se  tratar  de  iniciativa  voltada  exclusivamente  a  crianças  e
adolescentes, atende ao disposto na Resolução nº 194/2017 do CONANDA.Por outro lado, o
projeto apresentado pela APAE contempla, conforme previsto em seu estatuto, ações voltadas
também  à  população  adulta  e  idosa,  o  que  não  se  enquadra  na  referida  resolução.  Tal
apontamento  foi  igualmente  confirmado  pelo  Setor  Jurídico  da  Prefeitura  Municipal  de
Itanhaém, na pessoa do Dr. Rodrigo.Dessa forma, deliberou-se que a ABAS receberá a Carta
de Autorização para Captação de Recursos via FMDCA, enquanto a  APAE deverá  rever e
ajustar  seu projeto, adequando-o às diretrizes legais.Durante  a discussão,  os conselheiros
refletiram sobre alternativas para possibilitar a autorização. A Sra. Cláudia esclareceu sobre a
utilização  dos  espaços  mencionados  no  projeto,  e  a  Conselheira  Michelle sugeriu  a
possibilidade de desmembramento da área e do projeto arquitetônico. A Sra. Cláudia encerrou
sua fala informando que levará o assunto à diretoria da instituição.2. Indicação de Membros
para Comissão de Fiscalização – CAMP. O Presidente apresentou ofício encaminhado pelo
Ministério  Público,  comunicando  o  encerramento  das atividades  do  CAMP e solicitando  a
formação de comissão para fiscalização. Deliberou-se que as Conselheiras Tânia e Eliane irão
compor a referida comissão.Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença
de todos,

Lista de presença:Conselheiros CMDCA Biênio 2025-2027
Poder público:

1.Guilherme Tondelli de Oliveira Conselheiro Titular SADS Presente

2. Natasha Carro Ramos de Sousa Suplente SADS Ausente

3. Heidi Dominisck Luz Conselheira Titular Saúde Ausente

4. Marcelo Mortean Domingues Suplente Saúde Ausente

5. Caíque de Sousa Alves Conselheiro Titular Administração Ausente

6.Eliane  Tavares  dos  Anjos

Faustino

Suplente Administração Presente

7.Michelle Sgorlon Conselheiro Titular Educação Presente

8.Daiana Rocha Jacinto Suplente Educação Ausente

1

Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº1. 714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

9.Felipe Almeida Felix Conselheiro Titular Esportes Presente

10. Jhonata Mota de Souza Suplente Esportes Ausente

11. Ivan dos Santos Conselheiro Titular Cultura Ausente

12. Daniela S. V. Alves de Lima Suplente Cultura Ausente

Sociedade Civil
1.Fernanda Regina Malagodi Amin Conselheira Titular Instituto Believe Presente

2. Rosemeire Belarmino de Souza Suplente Lar  dos

Franciscanos

Ausente

3. Joyce Silva Monteiro dos Santos Conselheiro Titular ADI Ausente

4.Renata da Silva Rosário Suplente ABAS Presente

5.Magda Cristina de Faria Silva Titular ANNI Ausente

6.Cláudia Lopes Adoglio Suplente APAE Presente

7.Jonas de Souza Lima Conselheira Titular AMPRA Ausente

10. Ana Paula Ferreira da Silva Suplente Vida Livre Ausente

11. Tania Sawaya do Espírito Santo Conselheira Titular Sociedade em Ação Presente

10. Vera Lúcia Cândido dos Santos Suplente Guapiranga Ausente

11. Áurea Rodrigues Fonseca Conselheira Titular Surf Cibratel Ausente

12. Meiriane de Lima Oliveira Suplente Crescer e Viver Ausente

Convidados
1. Sandra J. Branco Sociedade Civil ABAS Presente

Assinatura do Presidente:

Guilherme Tondelli de Oliveira

Presidente do CMDCA de Itanhaém

2

		2025-11-14T13:48:38-0300